令和６年第４回七戸町議会定例会

会議録

──────────────────────────────────────

　令和６年１１月１９日七戸町告示第１０６号で、令和６年第４回七戸町議会定例会を１

 ２月３日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

 令和６年１２月３日　午前１０時００分　開会

令和６年１２月６日　午後　０時４１分　閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

 　議　長　１６番 　附　田　俊　仁　君　　　副議長　１５番 　岡　村　茂　雄　君

 　　　　　　１番 　藤　井　夏　子　君　　　　　　　　２番 　中　野　正　章　君

 　　　　　　３番 　山　本　泰　二　君　　　　　　　　４番 　向中野　幸　八　君

 　　　　　　５番 　二ツ森　英　樹　君　　　　　　　　６番 　小　坂　義　貞　君

 　　　　　　７番 　澤　田　公　勇　君　　　　　　　　８番 　工　藤　　　章　君

 　　　　　　９番 　哘　　　清　悦　君　　　　　　　１０番 　佐々木　寿　夫　君

 　　　　　１１番 　瀬　川　左　一　君　　　　　　　１２番 　田　嶋　輝　雄　君

 　　　　　１３番 　三　上　正　二　君　　　　　　　１４番 　田　島　政　義　君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

　議案第　８５号　七戸町情報通信技術を活用した行政の推進に関する条例の制定につい

 て

　議案第　８６号　七戸町犯罪被害者等支援条例の制定について

 　議案第　８７号　工事請負変更契約の締結について

 （旧七戸体育館ほか解体工事）

　議案第　８８号　青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青

 森県市町村総合事務組合規約の変更について

　議案第　８９号　青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及

 び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について

　議案第　９０号　七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町文化村物産館等）

　議案第　７８号　令和６年度七戸町一般会計補正予算（第７号）

 　議案第　７９号　令和６年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　８０号　令和６年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　８１号　令和６年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

 　議案第　８２号　令和６年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）

 　議案第　８３号　令和６年度七戸町水道事業会計補正予算（第４号）

 　議案第　８４号　令和６年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）

○議員提出案件

 　委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

 　閉会中の継続調査申出書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

─────────────────────────────────────

○その他

 　会議録署名議員の指名について

 　会期の決定について

 　諸般の報告について

－ 1 －

令和６年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

 令和６年１２月３日（火）　午前１０時００分　開議

──────────────────────────────────────

○議事日程

 　日程第１　会議録署名議員の指名について

 　日程第２　会期の決定について

 　日程第３　諸般の報告について

 　日程第４　提出議案一括上程

「議案第８５号　七戸町情報通信技術を活用した行政の推進に関する条例の

制定について」から「議案第８４号　令和６年度七戸町下水道事業会計補正

 予算（第３号）」までの１３議案を一括上程

 （町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

 　議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

 　議　長　１６番 　附　田　俊　仁　君　　　副議長　１５番 　岡　村　茂　雄　君

 　　　　　　１番 　藤　井　夏　子　君　　　　　　　　２番 　中　野　正　章　君

 　　　　　　３番 　山　本　泰　二　君　　　　　　　　４番 　向中野　幸　八　君

 　　　　　　５番 　二ツ森　英　樹　君　　　　　　　　６番 　小　坂　義　貞　君

 　　　　　　７番 　澤　田　公　勇　君　　　　　　　　８番 　工　藤　　　章　君

 　　　　　　９番 　哘　　　清　悦　君　　　　　　　１０番 　佐々木　寿　夫　君

 　　　　　１１番 　瀬　川　左　一　君　　　　　　　１２番 　田　嶋　輝　雄　君

 　　　　　１３番 　三　上　正　二　君　　　　　　　１４番 　田　島　政　義　君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

　町　　　　　長　　小　又　　　勉　君　　　副 町 長　　仁　和　圭　昭　君

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支 所 長
　総 務 課 長　　鳥谷部　慎一郎　君　　　　　　　　　　　　金　見　勝　弘　君

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(兼庶務課長)

　企画調整課長　　田　中　健　一　君　　　財 政 課 長　　附　田　敬　吾　君

　税　務　課　長　　髙　田　美由紀　君　　　町　民　課　長　　髙　田　博　範　君

　保健福祉課長　　西　野　勝　夫　君　　　介護高齢課長　　三　上　義　也　君

－ 2 －

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会 計 管 理 者
　こどもみらい課長　　澤　山　晶　男　君　　　　　　　　　　　　中　村　陽　一　君

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（兼会計課長）

　商工観光課長　　佐々木　和　博　君　　　農 林 課 長　　原　子　保　幸　君

　建 設 課 長　　鳥谷部　　　勉　君　　　上下水道課長　　町　屋　淳　一　君

　教 育 長　　附　田　道　大　君　　　学　務　課　長　　附　田　良　亮　君

　生涯学習課長　　井　上　　　健　君　　　世界遺産対策室長　　鳥谷部　伸　一　君

　（兼中央公民館長・南公民館長・中央図書館長）

　国民スポーツ大会推進室長　　山　田　真太郎　君　　　農業委員会会長　　天　間　俊　一　君

　農業委員会事務局長　　田　村　教　男　君　　　代表監査委員　　吉　川　正　純　君

　監査委員事務局長　　相　馬　和　徳　君　　　選挙管理委員会委員長　　新　舘　文　夫　君

　選挙管理委員会事務局長　　鳥谷部　慎一郎　君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

　事　務　局　長　　相　馬　和　徳　君　　　事 務 局 次 長　　中　村　大　樹　君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

　　　　１１　番　　瀬　川　左　一　君　　　　　　１２　番　　田　嶋　輝　雄　君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（４名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

 開会　午前１０時００分

○開会宣告

○議長（附田俊仁君）　皆さん、おはようございます。

 　ただいまから、令和６年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

　ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。したがいまして、会議は成

 立いたしました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（附田俊仁君）　これより、本日の会議を開きます。

 　本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりであります。

──────────────────────────────────────

○日程第１　会議録署名議員の指名について

○議長（附田俊仁君）　日程第１　会議録署名議員の指名についてを行います。

　会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、１１番瀬川左一君と１２番田嶋

 輝雄君を指名いたします。

──────────────────────────────────────

○日程第２　会期の決定について

○議長（附田俊仁君）　日程第２　会期の決定についてを議題といたします。

 　初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

 　議会運営委員長。

○議会運営委員長（田嶋輝雄君）　皆さん、おはようございます。

 　議会運営委員会委員長報告をいたします。

　去る１１月１９日告示、本日招集されました令和６年第４回七戸町議会定例会の会期に

ついて、先般、１１月１９日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お

手元に配付いたしたとおり、本日１２月３日から１２月６日までの４日間を会期とするこ

 とに決定いたしました。

　本日は、議案の一括上程、４日は一般質問、５日は議案調査のため休会、最終日の６日

 は、今回上程されております全議案について審議を行うこととしております。

　なお、各委員会報告書及び閉会中の継続調査申出書が最終日に議長より提出されると思

 いますので、よろしくお願いいたします。

　以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同いただきますようお願い申し上げて、委員長報告といたし

 ます。よろしくお願いいたします。

○議長（附田俊仁君）　お諮りいたします。

　本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月６日まで

－ 4 －

 の４日間としたいと思います。

 　これに御異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（附田俊仁君）　御異議なしと認めます。

　したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月６日までの４日間に決定いたしま

 した。

　議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりであ

 ります。

──────────────────────────────────────

○日程第３　諸般の報告について

○議長（附田俊仁君）　日程第３　諸般の報告を行います。

 　議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４　提出議案一括上程

○議長（附田俊仁君）　日程第４　提出議案の一括上程について、議案第８５号七戸町情

報通信技術を活用した行政の推進に関する条例の制定についてから、議案第８４号令和６

 年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）までの１３議案を一括上程いたします。

 　初めに、町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

 　町長。

○町長（小又　勉君）　おはようございます。

　本日ここに、令和６年第４回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

 は御多忙のところ御出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

 　提出議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

　初めに、長期化する物価高騰により、依然として家計の負担が増す状況が続いておりま

す。こうした中、政府は、１１月２２日に臨時閣議で決定された国民の安心・安全と持続

的な成長に向けた総合経済対策において、物価高騰対策重点支援地方創生臨時交付金につ

いては、低所得者世帯支援枠を追加的に拡大するとともに、物価高騰の影響を受けた生活

者や事業者を引き続き支援するため、重点支援地方交付金を追加する旨が盛り込まれまし

 た。

　また、地方公共団体が行う物価高騰対策を支援するための推奨事業メニューも盛り込ま

れる込みであるため、国会において国の令和６年度補正予算（案）が承認され次第、速や

 かに支援事業の予算化を図り、事業に着手できるよう準備を進めてまいります。

　次に、町の基幹産業であります農業については、今年の夏も暑い日が続き、高温障害や

水不足による農作物への影響も心配されましたが、主要作物であるニンニク、長芋につい

 ては、生産量が微減となる中、作柄や価格は平年並みとなっております。

　稲作については、農林水産省東北農政局の発表によると、今年の米の作況指数は、南部

－ 5 －

・下北地域は１０６となっており、県全体の１０３を上回り、作柄概況については「良」

となったことや青森県産米の一等米比率も高いことから、安堵しているところでありま

 す。

　しかしながら、米の民間在庫が６月頃から例年を下回わる水準が続き、農協から生産者

に支払われる令和６年産の概算金が前年比で４割程度上昇し、生産農家には持続可能な水

準となりましたが、消費者においては、１０キロで３,０００円程度と価格が上昇し、家

計の負担が大きくなっていることから、今後、国から示される物価高騰対策について注視

 しているところであります。

 　それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

　議案第８５号七戸町情報通信技術を活用した行政の推進に関する条例の制定について

は、情報通信技術を活用した行政の推進等に関する法律第１３条第１項の規定により、情

報通信技術を利用する方法による手続等を行うために必要となる事項を定め、手続等に係

る関係者の利便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を図るため、新たに条例を制

 定するものです。

　議案第８６号七戸町犯罪被害者等支援条例の制定については、犯罪被害者等の支援に

ついて基本理念を定め、町、町民等及び事業者の責務を明らかにするとともに、犯罪被害

者等の支援に関する施策の基本となる事項を定め、犯罪被害者等の支援を総合的に推進す

 るため、新たに条例を制定するものです。

　議案第８７号工事請負変更契約の締結について、七戸体育館ほか解体工事は、契約金額

 の変更について、地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

　議案第８８号青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青森県

市町村総合事務組合規約の変更については、青森県市町村総合事務組合の構成団体である

西北五環境整備事務組合が、令和７年３月３１日をもって解散することに伴い、青森県市

町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青森県市町村総合事務組合規約

の変更について、関係地方公共団体と協議する必要が生じたので、地方自治法第２８６条

 第１項及び同法第２９０条の規定に基づき、議会の議決を要するため提案するものです。

　議案第８９号青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青

森県市町村職員退職手当組合規約の変更については、青森県市町村職員退職手当組合の構

成団体である西北五環境整備事務組合が、令和７年３月３１日をもって解散することに伴

い、青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び青森県市町村

職員退職手当組合規約の変更について、関係地方公共団体と協議する必要が生じたので、

地方自治法第２８６条第１項及び第２９０条の規定に基づき、議会の議決を要するため提

 案するものです。

　議案第９０号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町文化村物産

館等について、株式会社七戸物産協会を指定管理者として指定したいので、地方自治法の

 規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

－ 6 －

　議案第７８号令和６年度七戸町一般会計補正予算（第７号）については、歳入歳出予算

の総額に１億７,９４１万３,０００円を追加し、予算の総額を１２１億６,１７１万２,０

 ００円とするものです。

　歳入の主なものは、国庫支出金に４,３５１万１,０００円、県支出金に１,７５０万２,

０００円、寄附金に１,０００万円、繰入金に３,６９６万１,０００円、町債に６,１００

 万円を追加するものです。

　歳出の主なものは、総務費に１,５２３万３,０００円、民生費に７,０４６万４,０００

円、農林水産業費に６,６８５万円、土木費に１,４６６万７,０００円を追加するもので

 す。

　債務負担行為の補正につきましては、財務会計電子決裁文書管理システム賃借料及び住

民基本台帳ネットワークシステム機器賃借料に関し、いずれも令和７年度から令和１１年

 度までを期間とする債務負担を新たに設定するものです。

　地方債の補正につきましては、事業費の精査により、地方債の限度額を変更するもので

 す。

　議案第７９号令和６年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）については、

歳入歳出予算の総額に７０６万１,０００円を追加し、予算の総額を１７億５,８９６万

 ６,０００円とするものです。

　歳入の主なものは、県支出金に６９１万２,０００円を追加し、歳出の主なものは、保

 険給付費に６９１万２,０００円を追加するものです。

　議案第８０号令和６年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に２,０４８万８,０００円を追加し、予算の総額を４億９,２９

 ９万５,０００円とするものです。

　歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料に６０９万５,０００円、諸収入に１,４２５

万９,０００円を追加し、歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金に６０９万

 ５,０００円、諸支出金に１,４２５万９,０００円を追加するものです。

　議案第８１号令和６年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）については、歳入

歳出予算の総額から４１１万１,０００円を減額し、予算の総額を２７億９,５５６万３,

 ０００円とするものです。

　歳入の主なものは、繰入金から３２９万９,０００円を減額し、歳出の主なものは、総

 務費から２５４万円、地域支援事業費から１７７万１,０００円を減額するものです。

　議案第８２号令和６年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）について

は、歳入歳出予算の総額に５万７,０００円を追加し、予算の総額を５５２万２,０００円

 とするものです。

　歳入は、サービス収入に５万７,０００円を追加し、歳出は、総務費に５万７,０００円

 を追加するものです。

　議案第８３号令和６年度七戸町水道事業会計補正予算（第４号）については、収益的収

－ 7 －

入及び支出について、収益的収入の営業外収益に２０万４,０００円を追加し、水道事業

収益の総額を３億６,５４３万１,０００円とし、収益的支出の営業費用に３０万円を追加

 し、水道事業費用の総額を３億３,２５６万１,０００円とするものです。

　また、資本的支出について、資本的支出の建設改良費に２８６万円を追加し、資本的支

 出の総額を４億１,９８０万３,０００円とするものです。

　議案第８４号令和６年度七戸町下水道事業会計補正予算（第３号）については、収益的

支出の下水道事業費用の総額に変更はありませんが、管渠費に５０万円を追加し、ポンプ

 場費から５０万円を減額するものでです。

　以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

 御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（附田俊仁君）　これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（附田俊仁君）　以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

 　なお、１２月４日の本会議は、午前１０時に再開いたします。

 　本席から告知いたします。

 　１２月４日の一般質問の順序をお知らせいたします。

　１番目は４番向中野幸八君、２番目は１０番佐々木寿夫君、３番目は１番藤井夏子君、

 ４番目は９番哘清悦君となります。

 　本日は、これで散会いたします。

 　お疲れさまでした。

　散会　午前１０時１８分